
SEXTA-fEirA, 27 dE fEVErEirO dE 2009 7
Diário Oficial

Executivo  3
PERÍODO:03 a 05/03/2009
OBJETIVO:REALIZARMINICURSO SOBRE ALFABETIZAÇÃO E 
LETRAMENTO.

PORTARIA DE DIÁRIA N º 308/ 2009- SAEN
NOME: DANIELE DOROTEIA ROCHA SILVA DE LIMA
MAT: 57195619-1
CARGO/ FUNÇÃO: DIRETORA
DESTINO:BRASÍLIA-DF
PERÍODO:06 a 09/10/2008
OBJETIVO:PARTICIPOUDO ENCONTRO DE ARTICULAÇÃO ENTRE 
CONSELHOS DE DIREITOS DA CRIANÇAE DO ADOLESCEN TES.

RESOLUÇÃO PPGED Nº 01, DE 06 JANEIRO DE 2009
EMENTA: Aprova o Calendário Acadêmico para o 1º semestre do 
ano letivo de 2009.
O Presidente do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em 
Educação – Mestrado, no uso de suas atribuições, considerando 
o inciso I do Art. 3º da Resolução nº 425, de 16 de janeiro de 
2006, do Conselho de Centro de Ciências Sociais e Educação – 
CCSE, que dispõe sobre o Colegiado do Programa, e tendo em 
vista a decisão deste órgão em reunião extraordinária realizada 
no dia 06 de janeiro de 2009.
RESOLVE
Art. 1º - Aprovar o Calendário Acadêmico para o primeiro 
semestre do ano letivo de 2009, constante do anexo da presente 
Resolução.
Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas   as disposições em contrário.
Belém, 06 de janeiro de 2009.
Prof. Dr. Emmanuel Ribeiro Cunha
Presidente do Colegiado do PPGED/CCSE/UEPA
CALENDÁRIO ACADÊMICO 2009 – 1º semestre - Aprovado 
em Reunião Extraordinária do Colegiado do dia 06 de 
janeiro de 2009.

ATIVIDADES PERÍODO

Recesso dos Professores 02 a 18/01

Reunião das Câmaras 03/02

Fórum Mundial de Educação/Social Mundial 25/1 a 1º/02

Inscrição para Alunos Especiais 28 a 30/01

Matrícula Mestrandos das 3ª e 4ª Turmas 29 e 30/01

Data limite para defesas de Dissertação – 
Mestrandos 2ª turma

30/01

Planejamento Docente 02/02 a 06/02

Avaliação e Resultado do Processo Seletivo 
para Alunos Especiais

05 e 06/02

Matrícula de Alunos Especiais 09/02

Reunião das Linhas de Pesquisa 10/02

Reunião do Colegiado 17/02

Inicio do Semestre Letivo 02/03

Reunião das Câmaras 03/03

Reunião do Colegiado 10/03

Reunião de Professores 17/03

Processo Seletivo 2009 1º/04 a 30/06

Reunião de Professores 07/04

Reunião das Linhas de Pesquisa 14/04

Reunião das Câmaras 05/05

Reunião de Professores 12/05

Reunião do Colegiado 19/05

Conferência Internacional de EJA - 
CONFINTEA

19 a 21/05

Reunião de Professores 26/05

Exame de Proficiência em Língua Estrangeira 
– 4ª turma – 2ª oferta

19/06

XIV Semana Acadêmica do CCSE /Seminário 
das Linhas de Pesquisa

22/06 a 25/06

Reunião de Professores 16/06

Término do 1º Semestre Letivo 26/06

Reunião das Linhas de Pesquisa 30/06

Data limite para depósito das Dissertações – 
3ª turma

30/06

EPENN 2009 05 a 08/07

RESOLUÇÃO PPGED Nº 02, DE 06 DE JANEIRO DE 2009
EMENTA: Aprova a oferta de disciplina para o 1° semestre de 
2009.
O Presidente do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em 

Educação – Mestrado, no uso de suas atribuições, considerando 
o inciso XXV do Art. 3º da Resolução nº 425, de 16 de janeiro 
de 2006, do Conselho de Centro de Ciências Sociais e Educação 
– CCSE, que dispõe sobre o Colegiado do Programa, e tendo em 
vista a decisão deste órgão em reunião extraordinária realizada 
no dia 06 de janeiro de 2009.
RESOLVE
Art. 1º - Aprovar a oferta de disciplinas para o primeiro semestre 
do ano letivo de 2009, conforme quadro anexo.
Art. 2° - Aprovar a oferta de 5 (cinco) vagas para alunos especiais 
para a disciplina EDUCAÇÃO EM SAÚDE, sob a responsabilidade 
da Profa. Dra. Elizabeth Teixeira, a ser divulgada em Edital 
próprio.
Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
Belém, 06 de janeiro de 2009.
Prof. Dr. Emmanuel Ribeiro Cunha
Presidente do Colegiado do PPGED/CCSE/UEPA
DISCIPLINAS OFERTADAS NO 1º SEMESTRE/2009

DISCIPLINA PROFESSOR(A) DIA/HORÁRIO SALA

EDUCAÇÃO EM SAÚDE Profª Drª ELIZABETH TEIXEIRA TERÇA-FEIRA
15 às 18h

Bloco IV - 
térreo

CULTURA, SABERES E 
IMAGINÁRIOS

NA EDUCAÇÃO AMAZÔNICA.

Profª Drª. DENISE DE SOUSA SIMÕES 
RODRIGUES

Profª Drª. JOSEBEL AKEL FARES
Profª Drª. NAZARÉ CRISTINA CARVALHO

QUARTA-FEIRA
9 às 12h30

Bloco IV - 
térreo

SABERES, COMPETÊNCIAS E 
IDENTIDADE PROFISSIONAL 

DO PROFESSOR

Prof. Dr. EMMANUEL RIBEIRO CUNHA
Prof. Dr. PEDRO FRANCO DE SÁ

Profª Drª ALBÊNE LIS MONTEIRO

QUARTA-FEIRA
15 às 18h30 Bloco IV - 

térreo

SEMINÁRIO DE PESQUISA

Profª. Drª. MARIA DE JESUS DA 
CONCEIÇÃO FONSECA

Profª. Drª. MARIA DO PERPÉTUO 
SOCORRO CARDOSO

Profª. Drª. MARTA GENÚ
Profª. Drª. NILDA DE OLIVEIRA BENTES

QUINTA-FEIRA
9 às 12h30 Bloco IV - 

térreo

POLITICA CULTURAL E 
EDUCAÇÃO NA AMAZÔNIA

Profª Drª IVANILDE APOLUCENO DE 
OLIVEIRA

SEXTA-FEIRA
9 às 12h30

Bloco IV - 
térreo

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N° 599/2009, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2009

Nome: SHIRLENE MOIA CARDOSO
Matrícula Funcional: 57200682/1
C.I.C.:  589.792.552-68
Valor: R$ 4.000,00
Classificação: 12 364 1258 4996     339030 – R$ 2.400,00
339036 – R$ 1.600,00
Fonte: 0101
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data do 
recebimento, para prestação de contas 30 (trinta) dias após a 
aplicação.
Ordenador Responsável
Marilia Brasil Xavier
Reitora da Universidade do Estado do Pará.

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
PORTARIA N° 533/09, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2009

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº  2524/08, de 08.10.2008, 
publicada no D.O.E nº 31.293 de 10.11.2008, que concedeu 
ao servidor LUIZ FRANCISCO BOAVENTURA, Id. Funcional 
n º 377864-2, cargo de Agente Administrativo E, lotado na 
Coordenadoria Administrativa do Campus IV, 60(sessenta) dias 
de Licença a Prêmio, correspondente ao triênio de 15.12.1985 a 
15.12.1988, no período de 05.01.2009 a 05.03.2009..
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 534/09, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2009
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº  2525/08, de 08.10.2008, 
publicada no D.O.E nº 31.293 de 10.11.2008, que concedeu 
ao servidor LUIZ FRANCISCO BOAVENTURA, Id. Funcional 
n º 377864-2, cargo de Agente Administrativo E, lotado na 
Coordenadoria Administrativa do Campus IV, 60(sessenta) dias 
de Licença a Prêmio, correspondente ao triênio de 15.12.1988 a 
15.12.1991, no período de 06.03.2009 a 04.05.2009..
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 535/09, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2009
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº  2526/08, de 08.10.2008, 
publicada no D.O.E nº 31.293 de 10.11.2008, que concedeu 
ao servidor LUIZ FRANCISCO BOAVENTURA, Id. Funcional 
n º 377864-2, cargo de Agente Administrativo E, lotado na 
Coordenadoria Administrativa do Campus IV, 60(sessenta) dias 
de Licença a Prêmio, correspondente ao triênio de 15.12.1991 a 
15.12.1994, no período de 05.05.2009 a 03.07.2009.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 536/09, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2009
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº  2527/08, de 08.10.2008, 
publicada no D.O.E nº 31.293 de 10.11.2008, que concedeu 
ao servidor LUIZ FRANCISCO BOAVENTURA, Id. Funcional 
n º 377864-2, cargo de Agente Administrativo E, lotado na 
Coordenadoria Administrativa do Campus IV, 60(sessenta) dias 

de Licença a Prêmio, correspondente ao triênio de 15.12.1994 a 
15.12.1997, no período de 04.07.2009 a 01.09.2009.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 537/09, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2009
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº  2528/08, de 08.10.2008, 
publicada no D.O.E nº 31.293 de 10.11.2008, que concedeu 
ao servidor LUIZ FRANCISCO BOAVENTURA, Id. Funcional 
n º 377864-2, cargo de Agente Administrativo E, lotado na 
Coordenadoria Administrativa do Campus IV, 60(sessenta) dias 
de Licença a Prêmio, correspondente ao triênio de 15.12.1997 a 
15.12.2000, no período de 02.09.2009 a 31.10.2009.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 538/09, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2009
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº  2529/08, de 08.10.2008, 
publicada no D.O.E nº 31.293 de 10.11.2008, que concedeu 
ao servidor LUIZ FRANCISCO BOAVENTURA, Id. Funcional 
n º 377864-2, cargo de Agente Administrativo E, lotado na 
Coordenadoria Administrativa do Campus IV, 60(sessenta) dias 
de Licença a Prêmio, correspondente ao triênio de 15.12.2000 a 
15.12.2003, no período de 01.11.2009 a 30.12.2009.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 539/09, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2009
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº  2530/08, de 08.10.2008, 
publicada no D.O.E nº 31.293 de 10.11.2008, que concedeu 
ao servidor LUIZ FRANCISCO BOAVENTURA, Id. Funcional 
n º 377864-2, cargo de Agente Administrativo E, lotado na 
Coordenadoria Administrativa do Campus IV, 60(sessenta) dias 
de Licença a Prêmio, correspondente ao triênio de 15.12.2003 a 
15.12.2006, no período de 31.12.2009 a 28.02.2010.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

ERRATAS
Retificar os termos da PORTARIA N° 2521/08 de 08.10.2008, 
publicada no D.O.E. n° 31.293 de 10.11.2008, referente ao triênio 
da Licença Prêmio do servidor LUIZ FRANCISCO BOAVENTURA, 
o seguinte:
ONDE SE LÊ:  “..., correspondente ao triênio de 15.12.1976 a 
15.12.1979, ...”
LEIA-SE:  “..., correspondente ao triênio de 15.12.1997 a 
15.12.2000, ...”
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
Retificar os termos da PORTARIA N° 2522/08 de 08.10.2008, 
publicada no D.O.E. n° 31.293 de 10.11.2008, referente ao triênio 
da Licença Prêmio do servidor LUIZ FRANCISCO BOAVENTURA, 
o seguinte:
ONDE SE LÊ:  “..., correspondente ao triênio de 15.12.1979 a 
15.12.1982, ...”
LEIA-SE:  “..., correspondente ao triênio de 15.12.2000 a 
15.12.2003, ...”
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
Retificar os termos da PORTARIA N° 2523/08 de 08.10.2008, 
publicada no D.O.E. n° 31.293 de 10.11.2008, referente ao triênio 
da Licença Prêmio do servidor LUIZ FRANCISCO BOAVENTURA, 
o seguinte:
ONDE SE LÊ:  “..., correspondente ao triênio de 15.12.1982 a 
15.12.1985, ...”
LEIA-SE:  “..., correspondente ao triênio de 15.12.2003 a 
15.12.2006, ...”
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

LOTAÇÃO DE SERVIDOR
PORTARIA N° 0545/09, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2009

NOME DO SERVIDOR:  NATÁLIA ALEXANDRE DOS SANTOS 
SILVA
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO: DIRETORIA DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO
VIGÊNCIA: A PARTIR DE 17.02.2009
MARÍLIA BRASIL XAVIER
REITORA  DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 0516/09, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2009
NOME DO SERVIDOR:  ALDENI RICARTE DE ALMEIDA
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II
VIGÊNCIA: A PARTIR DE 16.02.2009
MARÍLIA BRASIL XAVIER
REITORA  DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 0546/09, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2009
NOME DO SERVIDOR:  LEUZARINO GOMES DA SILVA
CARGO: ARTÍFICE DE MANUTENÇÃO
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II
VIGÊNCIA: A PARTIR DE 18.02.2009
MARÍLIA BRASIL XAVIER
REITORA  DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
PORTARIA N° 472/09, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2009

NOME DO SERVIDOR: MICHELLE DE NAZARÉ MARINHO DE 
AQUINO
ID. FUNCIONAL: 57209306-1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO A
LOTAÇÃO: DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS


